Gabinete do vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Travessa Wenceslau Braz, 47 Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

LAM—RÉI'J“:; CIPA!L DE A MARIAN/

InDICAÇÃO Nº.197//2024 — Diofocgba: “Tolocoladu sob º 1337
Excelentíssimo Senhor 'Luu _ugffa(jg Rl ,f'jif 5_ C"Ú

Ronaldo Alves Bento
&L&,MÃ —_ S s

Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício. a ——_ª__k_àl._)_Ç——

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Juliano Vasconcelos Gonçalves, a seguinte indicação: Instalação de lixeiras

no decorrer da Rua Firmino Ulhoa, Distrito de Cachoeira do Brumado.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.

Insta salientar, que o pedido, faz-se necessário pois esta indicação irá proporcionar

mais infraestrutura à referida rua. É importante ressaltar que, além da poluição do ar,

terra e água, a má gestão dos resíduos tem efeitos prejudiciais à saúde pública (devido

à poluição ambiental e à possível transmissão de doenças infecciosas transportadas

por vetores) e à degradação ambiental em geral, bem como aos impactos

paisagísticos.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande

valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e

apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento

desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

— ú

Vereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024

E-mail: gabinetepedrinhosalete&gmail.com

Mariana, 29 de junho de 2021.